
RESTAURÁTORSKÝ ZÁMĚR 

Předmět: 2485/63 korouhev s ocasem spolku cyklistů v Rýmařově 

Majitel: Muzeum v Bruntále, příspěvková organizace 

Zámecké náměstí 7 

Rozměr: 

792 01 Bruntál 

v. listu žerďová 44,5 cm, v. listu vlající 44 cm, d. listu nahoře 58 

cm, d. listu dole 58 cm, d. ocasu 58,5 cm, d. střapce 6 cm 

Popis památky, zjištěné poškození: 

Korouhev s ocasem spolku cyklistů v Rýmařově, je oboustranná, zhotovená z bílého 

hedvábného rypsu. Oba listy mají výztužné plátno. Uchycení na žerď bylo pomocí kovových 

ok a v horní části jsou našité karabinky. Zdobená je aplikacemi a výšivkou krumplováním 

dracounem, zlaté barvy. 

avers: Romerstádter Radfahrer-Club, znak města revers: 1895, 1897, All Heil!, znak klubu 

rozměry: v. listu žerďová 44,5 cm, v. listu vlající 44 cm, d. listu nahoře 58 cm, d. listu dole 58 

cm, d. ocasu 58,5 cm, d. střapce 6 cm 

Poškození: 

Tkanina praporu je celkově silně zašpiněna velkým množstvím prachových nečistot, lokálně 

poskvrněná. V celé ploše jsou trhliny. Ryps je poškozený, lokálně chybí jedna soustava nití, 

poškození je lokalizované převážně po okrajích praporu, ale i v ploše. Je poškozené sešití 

aversu a reversu. Jsou zde patrné dřívější opravy ručním šitím. Výšivka je lokálně uvolněná. 

Střapec je poškozený, dracounové nitě odstávají, jsou přetrhané. 

Na cípu je napsané číslo 68/55 černou barvou přímo na hedvábí. 
Na aversu je červená skvrna. 

Navrhovaný postup restaurátorských prací: 

- před zahájením prací bude provedena fotodokumentace 

- pomocná střihová a technická dokumentace 

- textilně technologické rozbory (měření pH, zkoušky stálobarevnosti, mikroskopická 

identifikace přírodních vláken a zjištění procenta poškození) 

- demontáž závěsného systému 

- demontáž sešití aversu a reversu (je poškozené) a cípu 

- demontáž oprav šitím a látáním 

i 



9 

-demontáž střapce 

- čištění a ošetření kovového závěsného systému - dodavatelsky 

- mechanické odstranění prachových částic 

-zkouška rozpustnosti skvrn a písma - použít pouze rozpouštědla vhodná pro historický 

textil (aceton, líh, perchloretylen, benzín) 

- lokální čištění skvrn a čísla (není záruka, že půjde vhodnými rozpouštědly vyčistit) 

- čištění všech textilních součástí dle výsledků zkoušky zapouštění (tenzid NNWD, nebo 

perchloretylen) 

- barvení pomocného materiálu restaurování, barvení krepelíny na šití 

- celoplošné podložení obou listů cípů obarveným hedvábím a překrytí tónovanou 

francouzskou krepelínou - zpevnění šitým sendvičem v celé ploše 

- demontáž plastických aplikací na obou listech - zda bude možné 

- podložení obou listů praporu obarveným hedvábím - v místě trhlin mezi výztužným 

plátnem a rypsem (výšivka pravděpodobně bude i přes výztuž) fixace největších trhlin šitou 

skeletáží, následné překrytí tónovanou francouzskou krepelínou a fixace šitým sendvičem v 

celé ploše s obšitím všech výšivek 

- montáž demontovaných aplikací 

( pokud nebude možné aplikace demontovat, překrytí krepelínou nepovede přes ně) 

- střapec - zachycení uvolněných dracounů šitím, nebo lepením Klucel G 

- montáž sešití aversu a reversu, cípu a kovových komponentů 

- závěrečná fotodokumentace 

Přehled materiálů: 

NNWD - Směs anionaktivních a neionogenních tenzidů 

Perchloretylen - tetrachloretylen 

Benzín, líh, aceton 

SATURN® - přímá stálá barviva 

Krepelína, francouzská krepelína a hedvábí habotai 8 -10 - 100% přírodní hedvábí, Šicí 

hedvábí - seta reále - 100% hedvábí, bavlněné šicí nitě Klucel G 

Celý postup restaurování bude zaznamenán v restaurátorské zprávě. 

Kalkulace: 

Cena za restaurátorské práce, ve které jsou zahrnuty veškeré náklady: 

Cena: 28652,20 -Kč DPH 

15%: 4297,80,-Kč 

Cena celkem: 32950,-Kč Doprava je 
na náklady zadavatele 

V Pardubicích dne 9.4. 2019 

Lenka Dolanská 
restaurátorka s licencí MK 

2 



 

I Č O :  6 6 2 6 2 6 9 1  DIČ: 

CZ7251103332 N a  V r š k á c h  1 2 3  

5 3 0  0 9  P a r d u b i c e  t e l :  6 0 5 4 7 9 4 6 6  

email: dolanskalenkafecenti-um.cz 


